
   
  

`                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ  
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ  
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
Τμήμα Περιβαλλοντικού & 
Χωρικού  Σχεδιασμού 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΡΟΣ: 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝ: 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Λάρισα  01/09/2020     
Αριθ. πρωτ.: 143446 
Σχετ.: 3198/205224/π.ε.2018 
ΠΕΤ : 181210021 

       
 
 
κ. ΓΚΕΚΑ ΝΙΚΟΛΑΟ 
43060, ΜΟΥΖΑΚΙ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 
(συν.: 1 θεωρημ. αντίγραφο του 
φακέλου της μελέτης ανανέωσης-
τροποποίησης και Σ.Δ.Ε.Α.) 
 
 
 
 
ΟΠΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση :     Σωκράτους  111 
Ταχ. Κωδ. :       41110  ΛΑΡΙΣΑ 
Πληροφορίες:  Ζέρβα Τ. 
Τηλέφωνο:  2413  503618 
Τelefax :          2413  503622 
e-mail: triadafillia.zerva@apdhest.gov.gr 

dipexothes@pdthest.gov.gr 

 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 
ΘΕΜΑ : Ανανέωση υπ’ αριθμ. 576/6068/26-02-2009 Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 

(Α.Ε.Π.Ο.), όπως ισχύει, όσον αφορά στην εκμετάλλευση υφιστάμενου λατομείου 
ασβεστολιθικών και σχιστολιθικών πλακών και άλλων προϊόντων πέτρας, έκτασης 23.027,49 
m2, φερόμενης ιδιοκτησίας ΓΚΕΚΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ, στη θέση «Τζουγκανάκι» (Προφήτης Ηλίας), Τ.Κ. 
Οξυάς, Δ. Μουζακίου Π.Ε. Καρδίτσας και θεώρηση Σχεδίου Διαχείρισης Εξορυκτικών 
Αποβλήτων (Σ.Δ.Ε.Α.) 

 
 

Ο Προϊστάμενος Γενικής Δ/νσης Χωροταξίας & Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α/07-06-2010). 

2. Το Π.Δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Φ.Ε.Κ. 231/Α/27-12-2010). 

3. Το Ν. 669/1977 «Περί εκμεταλλεύσεως λατομείων» (Φ.Ε.Κ. 241/Α/01-09-1977), όπως ισχύει. 
4. Το Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(Φ.Ε.Κ. 289/Α/1979), όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 159/Α/2014) και ισχύει. 

5. Το Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» (Φ.Ε.Κ. 160/Α/18-10-1986), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Το Ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του Ν.1650/86 με τις Οδηγίες 97/11 ΕΕ και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία 
οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 91/Α/25-04-
2002), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Το Ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 
(Φ.Ε.Κ. 153/Α/28-06-2002). 

mailto:triadafillia.zerva@apdhest.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 2 

8. Το Ν. 3199/2003 «Προστασία και Διαχείριση των υδάτων, Εναρμόνιση με την Οδηγία 2000/60/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000» (Φ.Ε.Κ. 280/Α/09-
12-2003), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Το Ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων 
σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος» (Φ.Ε.Κ. 209/Α/21-09-2011), όπως έχει τροποποιηθεί από το 
Ν.4685/2020 και ισχύει. 

10. Το Ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος − Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ 
- Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ - 
Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Φ.Ε.Κ. 
24/Α/13-02-2012). 

11. Το Ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 5/Α/17-01-2018).  

12. Τo Π.Δ. 148/2009 «Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και την αποκατάσταση των ζημιών 
στο περιβάλλον Εναρμόνιση με την οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Απριλίου 2004, όπως ισχύει» (ΦΕΚ 190/Α/29-09-2009). 

13. Την Κ.Υ.Α. 9269/470/2007 «Μέσα ένδικης προστασίας του κοινού κατά πράξεων ή παραλείψεων 
της Διοίκησης σχετικά με θέματα ενημέρωσης και συμμετοχής του κατά τη διαδικασία έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων» (Φ.Ε.Κ. 286/Β/02-03-2007). 

14. Την Κ.Υ.Α. 39624/2209/Ε103/2009 «Μέτρα, όροι και περιορισμοί για τη διαχείριση των 
αποβλήτων της εξορυκτικής βιομηχανίας, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 
2006/21/ΕΚ της 15ης Μαρτίου 2006 σχετικά με τη διαχείριση των αποβλήτων της εξορυκτικής 
βιομηχανίας και την τροποποίηση της Οδηγίας 2004/35/ΕΚ του Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 
2006» (Φ.Ε.Κ. 2076/Β/25-09-2009). 

15. Την υπ’ αριθμ. Δ7/Α/οικ.12050/2223/2011 Υ.Α. «Κανονισμός Μεταλλευτικών και Λατομικών 
Εργασιών (Κ.Μ.Λ.Ε.)» (Φ.Ε.Κ. 1227/Β/14-06-2011). 

16. Την Κ.Υ.Α. 3137/191/Φ.15 «Αντιστοίχηση των κατηγοριών των βιομηχανικών και βιοτεχνικών 
δραστηριοτήτων και των δραστηριοτήτων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με τους βαθμούς 

όχλησης που αναφέρονται στα πολεοδομικά διατάγματα» (Φ.Ε.Κ. 1048/Β/04-04-2012), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

17. Την Υ.A. 15277/2012 «Εξειδίκευση διαδικασιών για την ενσωμάτωση στις Αποφάσεις Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων ή στις Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις της προβλεπόμενης από τις 
διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας έγκρισης επέμβασης, για έργα και δραστηριότητες  κατηγοριών 
Α και Β της υπουργικής απόφασης με αριθμ. 1958/2012, σύμφωνα με το άρθρο 12 του Ν. 
4014/2011» (Φ.Ε.Κ. 1077/Β/09-04-2012). 

18. Την Υ.Α. 21398/2012 «Ίδρυση και λειτουργία ειδικού δικτυακού τόπου για την ανάρτηση 
αποφάσεων έγκρισης περιβαλλοντικών όρων (Α.Ε.Π.Ο.), των αποφάσεων ανανέωσης ή 
τροποποίησης Α.Ε.Π.Ο., σύμφωνα με το άρθρο 19α του Ν.4014/2011» (Φ.Ε.Κ. 1470/Β/3-5-2012). 

19. Την Κ.Υ.Α. 48963/2012 «Προδιαγραφές περιεχομένου Αποφάσεων Έγκρισης Περιβαλλοντικών 
Όρων (Α.Ε.Π.Ο.) για έργα και δραστηριότητες κατηγορίας Α΄ της υπ’ αριθμ. 1958/13-1-2012 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (Β΄ 21), όπως ισχύει, 
σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 7 του Ν. 4014/2011 (Α΄ 209)» (Φ.Ε.Κ. 2703/Β/05-10-2012). 

20. Την Κ.Υ.Α. 167563/2013 «Εξειδίκευση των διαδικασιών και των ειδικότερων κριτηρίων 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης των έργων και δραστηριοτήτων των άρθρων 3, 4, 5, 6 και 7 του Ν. 
4014/2011, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 παράγραφος 13 αυτού, των ειδικών εντύπων 
των ανωτέρω διαδικασιών, καθώς και κάθε άλλου σχετικού με τις διαδικασίες αυτές θέματος» 
(Φ.Ε.Κ. 964/Β/19-04-2013). 

21. Την Κ.Υ.Α. 1649/45/2014 «Εξειδίκευση των διαδικασιών γνωμοδοτήσεων και τρόπου ενημέρωσης 
του κοινού και συμμετοχής του ενδιαφερόμενου κοινού στη δημόσια διαβούλευση κατά την 
περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων της Κατηγορίας Α΄ της απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής υπ’ αριθμ. 1958/2012 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 21), 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 19 παράγραφος 9 του ν. 4014/2011 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 209), καθώς 
και κάθε άλλης σχετικής λεπτομέρειας» (Φ.Ε.Κ. 45/Β/15-01-2014). 

22. Την Υ.Α. 170225/2014 «Εξειδίκευση των περιεχομένων των φακέλων περιβαλλοντικής 
αδειοδότησης έργων και δραστηριοτήτων της κατηγορίας Α’ της Απόφασης του Υπουργού 

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 3 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με αρ. 1958/2012 (21Β), όπως ισχύει, σύμφωνα 
με το άρθρο 11 του ν. 4014/2011 (209 Α) καθώς και κάθε άλλης σχετικής λεπτομέρειας» (Φ.Ε.Κ. 
135/Β/27-01-2014). 

23. Την υπ’ αρ. Ε.Γ. οικ. 909/2004 Απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων «Έγκριση του Σχεδίου 
Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Θεσσαλίας» (Φ.Ε.Κ. 
2561/Β/25-09-2014), καθώς και την υπ’ αριθμ. Ε.Γ. οικ.897/2017 (Φ.Ε.Κ. 4682/Β/29-12-2017) 
Έγκριση της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών του 
Υδατικού Διαμερίσματος Θεσσαλίας και της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων. 

24. Την Π.Υ.Σ. 49/2015 (Φ.Ε.Κ. 174/Α/15-12-2015) «Τροποποίηση και έγκριση του Εθνικού Σχεδίου 
Διαχείρισης Αποβλήτων (Ε.Σ.Δ.Α.) και του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου Πρόληψης Δημιουργίας 
Αποβλήτων που κυρώθηκαν με την 51373/4684/25−11−2015 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με το 
άρθρο 31 του Ν. 4342/2015». 

25. Την Υ.Α. ΔΙΠΑ/37674/2016 (Φ.Ε.Κ. 2471/Β/10-08-2016) «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της 
υπουργικής απόφασης 1958/2012 - Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων 
σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 4014/21.9.2011 
(ΦΕΚ 209/Α/2011) όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει», όπως ισχύει. 

26. Την Κ.Υ.Α. 62952/5384/2016 «Έγκριση Εθνικού Σχεδίου Διαχείρισης Επικίνδυνων Αποβλήτων 
(ΕΣΔΕΑ), σύμφωνα με το άρθρο 31 του Ν. 4342/2015» (Φ.Ε.Κ. 4326/Β/30-12-2016). 

27. Την Κ.Υ.Α. οικ. 43942/4026/2016 (Φ.Ε.Κ. 2992/Β/19-09-2016) «Οργάνωση και λειτουργία 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Αποβλήτων (ΗΜΑ), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 42 του Ν. 
4042/2012 (Α’ 24), όπως ισχύει», όπως τροποποιήθηκε με την Κ.Υ.Α. οικ 1/1/2017 (Φ.Ε.Κ. 1/Β/04-
01-2017). 

28. Την με αριθμ. ΔΑΠ/Α/Φ.4.2/οι.176641/2214 (ΦΕΚ 2909/Β/19-07-2018) Υ.Α. «Τρόπος υπολογισμού 
και διαδικασία κατάθεσης, αντικατάστασης, κατάπτωσης και επιστροφής της εγγυητικής 
επιστολής για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων που απορρέουν από τις αποφάσεις έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων  σε λατομικούς και μεταλλευτικούς χώρους», όπως ισχύει. 

29. Την με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓρΕΓΥ/41337/329 (ΦΕΚ 2685/Β/6-7-2018) απόφαση της ΕΓΥ «Έγκριση του 
Σχεδίου Διαχείρισης Πλημμύρας Λεκανών Απορροής ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος 
Θεσσαλίας (EL08) και της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων»  

30. Την υπ’ αριθμ. Δ10-Β/Φ68/οικ.26054/15-12-1997 Εγκύκλιο των Δ/νσεων Λατομείων, Μαρμάρων & 
Αδρανών Υλικών – Μεταλλευτικών & Βιομηχανικών Ορυκτών του Υπουργείου Ανάπτυξης σχετικά με 
«Εγγυητικές επιστολές για αποκατάσταση περιβάλλοντος». 

31. Την υπ’ αριθμ. 576/6068/26-02-2009 Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων της 
δραστηριότητας του θέματος, όπως αυτή παρατάθηκε με την με αριθμ. πρωτ. 2216/120930/28-08-
2014 (ΑΔΑ: Ω3ΥΧΟΡ10-Θ1Κ) Απόφαση. 

32. Την με αριθμ. 20.183/26-04-2018 Πράξη Μονομερούς Παράτασης Μισθώσεως Λατομείου. 
33. Τις από 14-11-2018 και 04/12/2018 αιτήσεις του κ. Γκέκα Νικολάου για ανανέωση της Α.Ε.Π.Ο. της 

δραστηριότητας του θέματος, με συνημμένο φάκελο Μελέτης Περιβάλλοντος (ΜΠ) συνοδευόμενη 
από το Σχέδιο Διαχείρισης Αποβλήτων (ΣΔΕΑ) για τη δραστηριότητα του θέματος (αριθμ. πρωτ. 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ.: 2983/190276/14-11-2018 και 3198/205224/04-12-2018, αντίστοιχα). 

34. Τις από 30-05-2019 και 26/06/2019 αιτήσεις του Γκέκα Νικολάου (αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ. 
1407/87051/30-05-2019 και 1706/104568/26-06-2019, αντίστοιχα), υποβολής συμπληρωματικών 
στοιχείων φακέλου ΜΠ και ΣΔΕΑ και κατάθεσης των απαραίτητων αντιγράφων του φακέλου ΜΠ 
και ΣΔΕΑ, που ζητήθηκαν με τα υπ’αριθμ. 2983/190276/23-04-2019 και 1492/91876/06-06-2019 
έγγραφά μας, αντίστοιχα.  

35. Το υπ’ αριθμ. 2096/129915/02-08-2019 έγγραφό μας, με το οποίο διαβιβάσθηκαν έντυπα και 
ηλεκτρονικά αντίγραφα του φακέλου Μελέτης Περιβάλλοντος στο Περιφερειακό Συμβούλιο 
Θεσσαλίας, με σκοπό τη δημοσιοποίησή του και διαβούλευση, όσον αφορά στο ΣΔΕΑ και τη 
γνωμοδότηση επί αυτών και σε λοιπούς συναρμόδιους φορείς με σκοπό τη γνωμοδότηση επί 
αυτών, επίσης. 

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 4 

36. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΑΡ/ΤΠΚΑΜ/439792/315293/4444/867/19-08-2019, θετική, 
υπό όρους, γνωμοδότηση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Καρδίτσας για την ανανέωση της ΑΕΠΟ της 
δραστηριότητας του θέματος (αριθμ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ.: 2233/140323/21-08-2019). 

37. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΘΚΣΤΕ/445391/46914/3566/28-08-2019 θετική 
γνωμοδότηση της Υπηρεσίας Νεοτέρων Μνημείων & Τεχνικών Έργων Θεσσαλίας & Κεντρικής 
Στερεάς Ελλάδας για την ανανέωση της ΑΕΠΟ της δραστηριότητας του θέματος (αριθμ. πρωτ. 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. Θεσσαλίας: 2341/147633/02-09-2019). 

38. Το υπ’ αριθμ. 5231/27-09-2019 έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. Καρδίτσας  για τη 
διαβίβαση της υπ’ αριθμ. 5231/02-09-2019 θετική γνωμοδότηση της Επιτροπής Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής γνωμοδότησης (ΠΕΧΩΠ) ΠΕ Καρδίτσας, για την ανανέωση ΑΕΠΟ της 
δραστηριότητας του θέματος (αριθμ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ. 2657/171666/03-10-2019). 

39. Το υπ’ αριθμ. Φ.902/969/709988/Σ.3135/07-10-2019 έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού, 
στο οποίο δεν διατυπώνονται αντιρρήσεις για την ανανέωση της ΑΕΠΟ της δραστηριότητας του 
θέματος (αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ. 2767/177052/10-10-2019). 

40. Την υπ’ αριθμ. 3335/20-08-2019 γνωμοδότηση του Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών Δ/νσης 
Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Καρδίτσας (αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ.: 2259/142825/26-08-2019). 

41. Την υπ’ αριθμ. 4836/196475/10-10-2019 θετική, υπό όρους, γνωμοδότηση του Τμήματος 
Περιβάλλοντος Π.Ε. Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας για την ανανέωση της ΑΕΠΟ της 
δραστηριότητας του θέματος (αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ.: 2812/180218/15-10-2019). 

42. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 1311/29-10-2019 έγγραφο της Γραμματείας του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Θεσσαλίας, με το οποίο διαβιβάσθηκε η Αρ. Πρωτ. 1311/29-10-2019 θετική, υπό 
όρους, γνωμοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου και η με α.α. 191/12/18-10-2019 (ΑΔΑ: 
ΩΡΖ07ΛΡ-Ω5Ψ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας, για την ανανέωση της ΑΕΠΟ 
της δραστηριότητας του θέματος και στο οποίο επισυνάπτονται η υπ’ αριθμ. 933/20-08-2019 
Ανακοίνωση διαβίβασης φακέλου ΑΕΠΟ στην Περιφέρεια Θεσσαλίας και το αποδεικτικό 
ανάρτησης στον Πίνακα Ανακοινώσεων (αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ.: 3073/196508/07-11-2019). 

43. Την υπ’ αριθμ. 3574/136661/π.ε.2019/14-02-2020 θετική, υπό όρους, γνωμοδότηση της Δ/νσης 
Υδάτων Θεσσαλίας της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης  (αριθμ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ.: 
427/23357/17-02-2020). 

44. Την με αριθμ. πρωτ. 183/04-03-2020 βεβαίωση της Δ.Ε.Υ.Α. Μουζακίου Καρδίτσας (αριθμ. πρωτ. 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ : 593/32060/04-03-2020).  

45. Το υπ’ αριθμ. 125582/06-08-2020 έγγραφο της Δ/νσης Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών με, 
συνημμένα, τις υπ’ αριθμ. 2127/140866/23-08-2019 και 2512/132922/16-08-2019 θετικές, υπό 
όρους, γνωμοδοτήσεις της Δ/νσης Δασών Καρδίτσας και του Δασαρχείου Μουζακίου, αντίστοιχα, 
για την ανανέωση της ΑΕΠΟ της δραστηριότητας του θέματος. 

46. Το γεγονός ότι η Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Καρδίτσας δεν γνωμοδότησε για την ανανέωση της  ΑΕΠΟ 
της δραστηριότητας του θέματος, εντός των προβλεπόμενων από τη νομοθεσία ημερομηνιών, 
όπως ζητήθηκε με το υπ’ αριθμ. 2096/129915/02-08-2019 έγγραφό μας. 

47. Το γεγονός ότι: i) δεν επέρχονται ουσιαστικές μεταβολές των περιβαλλοντικών επιπτώσεων της 
δραστηριότητας στο σύνολο των περιβαλλοντικών μέσων και παραμέτρων σε σχέση με αυτές που 
εκτιμήθηκαν και αξιολογήθηκαν κατά την αρχική περιβαλλοντική αδειοδότηση της δραστηριότητας 
και επομένως δεν απαιτείται η υποβολή νέας Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων και ii) 
αναδιατυπώνεται από την αρχή η Α.Ε.Π.Ο. της δραστηριότητας του θέματος, όπως διαμορφώνεται 
αυτή και μετά τους πρόσθετους όρους, όπως προκύπτουν από τις παραπάνω γνωμοδοτήσεις 
φορέων, προκειμένου να αποφευχθούν τυχόν συγχύσεις όσον αφορά τη μορφή του τελικού 
κειμένου. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Την ανανέωση της υπ’ αριθμ. 576/6068/26-02-2009 Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
(Α.Ε.Π.Ο.), όπως ισχύει, όσον αφορά στην εκμετάλλευση υφιστάμενου λατομείου ασβεστολιθικών και 
σχιστολιθικών πλακών και άλλων προϊόντων πέτρας, έκτασης 23.027,49 m2, φερόμενης ιδιοκτησίας ΓΚΕΚΑ 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ, στη θέση «Τζουγκανάκι» (Προφήτης Ηλίας), Τ.Κ. Οξυάς, Δ. Μουζακίου Π.Ε. Καρδίτσας, όπως, 

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 5 

αναλυτικότερα, περιγράφεται στην υποβληθείσα Μελέτη Περιβάλλοντος για την ανανέωση  της Α.Ε.Π.Ο. 
και αποτυπώνεται στο Τοπογραφικό Διάγραμμα της κ. Κοτάκου Ελένης, Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού, 
κλίμακας 1:5.000, που συνοδεύει την παρούσα Απόφαση. 
 
Α) Είδος και μέγεθος του έργου ή της δραστηριότητας 
 
Α1) Συνοπτική περιγραφή 
 
Γενικά στοιχεία – Θέση: 
Η παρούσα Απόφαση αφορά στην εκμετάλλευση υφιστάμενου λατομείου ασβεστολιθικών και 
σχιστολιθικών πλακών και άλλων προϊόντων πέτρας, σε δημόσια δασική έκταση συνολικού εμβαδού 
23.027,49 m2, στη θέση «Τζουγκανάκι» (Προφήτης Ηλίας), Τ.Κ. Οξυάς, Δ. Μουζακίου Π.Ε. Καρδίτσας.  

Τα ακριβή όρια του λατομικού χώρου ορίζονται από τα διαδοχικά σημεία 10,9,8…2,1 με τις παρακάτω  
γεωγραφικές συντεταγμένες στο σύστημα ΕΓΣΑ ’87, όπως  απεικονίζονται στο Τοπογραφικό Διάγραμμα 
της κ. Κοτάκου Ελένης, Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού, κλίμακας 1:5.000, που συνοδεύει τη μελέτη: 

 
Πίνακας 1: Συντεταγμένες του χώρου επέμβασης 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ  

ΛΑΤΟΜΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ 

 ΕΓΣΑ ’87 

ΣΗΜΕΙΟ Χ Υ 

10 293594.017 4362008.054 

9 293570.099 4362040.581 

8 293552.195 4362049.966 

7 293507.829 4362047.015 

6 293494.088 4362031.357 

5 293551.818 4361849.979 

4 293551.590 4361831.577 

3 293555.027 4361838.493 

2 293585.663 4361860.036 

1 293620.123 4361865.206 

 

Ε (10, 9, 8,…2, 1) = 23.027,49 m2 

 
Τεχνικά χαρακτηριστικά της εκμετάλλευσης:   
Η δραστηριότητα του λατομείου αναπτύσσεται σε μια επιφάνεια εμβαδού 23.027,49 m2, στην πλαγιά ενός 
λόφου, σε δασική έκταση. Η εκμετάλλευση γίνεται με τη μέθοδο των ορθών ανοικτών διαδοχικών 
βαθμίδων με φορά εξόρυξης από πάνω προς τα κάτω και πρόκειται να διανοιχτούν συνολικά 3 βαθμίδες 
ύψους 8 m, με την υψηλότερη να έχει δάπεδο στα +1.132 m και την τελική πλατεία να διαμορφώνεται στα 
+1.108 m. Το πλάτος των βαθμίδων στην τελική κατάσταση θα είναι 6 m, ενώ η γωνία πρανούς της κάθε 
βαθμίδας στην τελική κατάσταση θα διαμορφωθεί με κλίση 55ο.  
Περιμετρικά του χώρου έχει δημιουργηθεί ζώνη προστασίας πλάτους 8-10 m. 
Η προσπέλαση στο χώρο του λατομείου γίνεται μέσω λατομικού δρόμου που εφάπτεται με το επαρχιακό 
οδικό δίκτυο και διαμορφώθηκε ώστε να εξυπηρετεί και τις εργασίες εξόρυξης.  
Η εξόρυξη και φόρτωση του υλικού στα φορτηγά γίνεται μόνο με μηχανικά μέσα, χωρίς τη χρήση 
εκρηκτικών. Ειδικότερα, με τη χρήση μηχανικού σφυριού γίνεται ο τεμαχισμός και η αποκόλληση των 
πλακών και κατά περίπτωση, εφόσον χρειαστεί, χρησιμοποιούνται υδραυλικές σφήνες και ελαφρές 
αερόσφυρες χειρός. Το αποκολληθέν υλικό καταπίπτει στην επιφάνεια της βαθμίδας, όπου και γίνεται,  
χειρωνακτικά, ο διαχωρισμός, ανάλογα με τα εμπορεύσιμα μεγέθη και στη συνέχεια, τα υλικά 
τοποθετούνται σε ξύλινες παλέτες και προωθούνται στο εμπόριο. 
Ο μηχανολογικός εξοπλισμός που χρησιμοποιείται στο λατομείο περιλαμβάνει: 
 

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 6 

Πίνακας 2: Μηχανολογικός εξοπλισμός του λατομείου  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ο συνολικός όγκος των απολήψιμων αξιοποιήσιμων αποθεμάτων του λατομείου εκτιμάται σε 42.000 m3 

σχιστολιθικών πλακών, με συντελεστή αποληψιμότητας 35% και σε 90.000 m3 πλακών ασβεστολίθου, με 
συντελεστή αποληψιμότητας 40%. 
 
Οδός πρόσβασης: 
Η προσπέλαση στο χώρο του λατομείου γίνεται μέσω λατομικού δρόμου που εφάπτεται με το επαρχιακό 
οδικό δίκτυο και διαμορφώθηκε ώστε να εξυπηρετεί και τις εργασίες εξόρυξης, όπως  απεικονίζεται στο 
Τοπογραφικό Διάγραμμα της κ. Κοτάκου Ελένης, Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού, κλίμακας 1:5.000, που 
συνοδεύει τη μελέτη.     
 
Χρήση νερού: 
Οι ποσότητες νερού, που θα απαιτηθούν για τις ανάγκες της εκμετάλλευσης και για την αποκατάσταση 
του χώρου, θα καλυφθούν από τη μάντρα οικοδομικών υλικών, που λειτουργεί στο Μουζάκι Καρδίτσας με 
την επωνυμία «ΓΚΕΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» και υδροδοτείται από το δίκτυο ύδρευσης της ΔΕΥΑ Μουζακίου, 
σύμφωνα με σχετική υπ. δήλωση. Η μεταφορά του νερού στο χώρο του λατομείου θα γίνεται με ιδιωτική 
υδροφόρα.   
 
Αποκατάσταση: 
Για την πλήρη αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος θα γίνει μερική πλήρωση της εκσκαφής με 
στείρα υλικά, τα οποία θα προκύψουν από τις εργασίες του λατομείου και από εδαφικό υλικό και φυτική 
γη, που θα προέλθουν αποκλειστικά από την αποψίλωση του λατομικού χώρου. Στη συνέχεια, θα 
πραγματοποιηθούν φυτεύσεις στις εξοφλημένες και διαμορφωμένες βαθμίδες εξόρυξης, καθώς και στην 
περιμετρική ζώνη των 8 m, με φυτικά είδη και τις διαδικασίες που αναφέρονται στη συνημμένη 
φυτοτεχνική μελέτη. 
 
Αναλυτικότερα, οι τεχνικές λεπτομέρειες και τα τεχνικά χαρακτηριστικά, η θέση εγκατάστασης και οι 
τεχνικές προδιαγραφές της δραστηριότητας, τα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος και οι αναλυτικές 
εργασίες αποκατάστασης, περιγράφονται στην υποβληθείσα Μελέτη Περιβάλλοντος για την ανανέωση 
της  Α.Ε.Π.Ο., η οποία συνοδεύει την παρούσα Απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο προσάρτημα αυτής. 
 
Α2) Κατάταξη  
Η κατάταξη της δραστηριότητας σύμφωνα με τις διατάξεις της Υ.Α. 37674/2016 (ΦΕΚ 2471 Β/10-8-2016) 
όπως ισχύει είναι:  
 

 5η Ομάδα «Εξορυκτικές και συναφείς δραστηριότητες» 

- α/α 3 «Εξόρυξη βιομηχανικών ορυκτών, μαρμάρων και σχιστολιθικών πλακών», Υποκατηγορία Α2 
«Επιφανειακή εκμετάλλευση: εκτός περιοχών NATURA, E < 250 στρ.» 

 
Α3) Όχληση  
Η εν λόγω δραστηριότητα δεν κατατάσσεται στις κατηγορίες – βαθμούς όχλησης της Κ.Υ.Α. 
3137/191/Φ.15/2012 (Φ.Ε.Κ. 1048/Β/04-04-2012), (16 σχετικό). 
 
 

Είδος μηχανημάτων 

1.Λαστιχοφόρος φορτωτής CAT 920 

2.Τσάπα -  σφυρί  LIBRERR 

3.Αεροσυμπιεστής παροχής της τάξης των 300 
CFM 

4.Ελαφρά αερόσφυρα χειρός των 18 kgr 

5.Ένα ανατρεπόμενο διαξονικό φορτηγό 

6.Βοηθητικός διατρητικός εξοπλισμός και 
διάφορα εργαλεία 

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 7 

Β) Θεσμοθετημένα βασικά χαρακτηριστικά της περιοχής του έργου ή της δραστηριότητας καθώς και 
των ευαίσθητων στοιχείων του περιβάλλοντός της  
 
Β1) Χωρικός σχεδιασμός και χρήσεις γης   
Η περιοχή της δραστηριότητας του θέματος, σύμφωνα με τη γνωμοδότηση της Δ/νσης Υπηρεσίας Δόμησης  
Δήμου Καρδίτσας,  (40 σχετικό), διέπεται από τις διατάξεις του εγκεκριμένου Γ.Π.Σ. Μουζακίου, αρ. απόφ. 
702/38889/09-10-2012 (ΦΕΚ 311/Α.Α.Π.) και συγκεκριμένα, η θέση με ενδεικτική συντεταγμένη 
(293594.017-4362008.054) είναι χαρακτηρισμένη ως ΠΕΠ Δασών. 
 
Β2) Στοιχεία περιβαλλοντικής ευαισθησίας της περιοχής 
Η έκταση της δραστηριότητας δεν εμπίπτει σε περιοχή ενταγμένη στο δίκτυο NATURA 2000.  
 
Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 2512/132922/16-08-2019 γνωμοδότηση του Δασαρχείου Μουζακίου (45 
σχετικό) και ειδικότερα, βάσει του σημείου 3, η έκταση επέμβασης του λατομείου δεν υπάγεται σε 
απαγορεύσεις της Δασικής Νομοθεσίας. 
 
Επίσης, η περιοχή του λατομείου, σύμφωνα με τη γνωμοδότηση της Δ/νσης Υδάτων (43 σχετικό), 
χωροθετείται, βάσει της 1ης αναθεώρησης του ΣΔΛΑΠ: 

- στο υδατικό διαμέρισμα «Θεσσαλία» (EL08) 
- στη λεκάνη απορροής Πηνειού (EL0816) και συγκεκριμένα στην υδρολογική λεκάνη του 

επιφανειακού υδάτινου σώματος «ΠΑΜΙΣΟΣ Π.2» (EL0816R000212049Ν) 
- στο υπόγειο υδατικό σύστημα «Σύστημα Ολονού-Πίνδου» (EL0400130), το οποίο είναι σε καλή 

ποιοτική και ποσοτική κατάσταση. Το ΥΥΣ δεν ανήκει στο μητρώο προστατευόμενων περιοχών 
πόσιμου νερού 

- στην ευπρόσβλητη στη νιτρορύπανση ζώνη του Πεδίου Θεσσαλίας (EL0816ΝΙ01)  
Σημειώνεται, ακόμα, ότι η έκταση της δραστηριότητας δεν βρίσκεται σε ζώνη δυνητικού κινδύνου 
πλημμύρας, ούτε έχουν καταγραφεί ιστορικές πλημμύρες στην περιοχή.  
 
Γ) Οριακές τιμές εκπομπής ρύπων στην ατμόσφαιρα, στα ύδατα, στο έδαφος, στάθμης θορύβου και 
δονήσεων και ποιότητας περιβάλλοντος 
Για τη λατομική δραστηριότητα ισχύουν γενικά οι οριακές τιμές εκπομπής ρύπων, στάθμης θορύβου και 
δονήσεων που αναφέρονται στον Κ.Μ.Λ.Ε. Ειδικότερα και ανά κατηγορία αποβλήτων, ισχύουν: 

Αέρια απόβλητα: 

Οι οριακές και κατευθυντήριες τιμές ποιότητας της ατμόσφαιρας αναφέρονται στις ακόλουθες διατάξεις: 

 Κ.Υ.Α. 22306/1075/Ε103/2007 (Φ.Ε.Κ. 920/Β/08-06-2007) με την οποία καθορίζονται τιμές − στόχοι 
και όρια εκτίμησης των συγκεντρώσεων του αρσενικού, του καδμίου, του υδραργύρου, του νικελίου 
και των πολυκυκλικών αρωματικών υδρογονανθράκων στον ατμοσφαιρικό αέρα, σε συμμόρφωση 
με τις διατάξεις της οδηγίας 2004/107/ΕΚ. 

 Κ.Υ.Α. 14122/549/Ε103/2011 (Φ.Ε.Κ. 488/Β/30-03-2011) «Μέτρα για τη βελτίωση της ποιότητας της 
ατμόσφαιρας, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2008/50/ΕΚ για την ποιότητα του 
ατμοσφαιρικού αέρα και καθαρότερο αέρα για την Ευρώπη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 21ης Μαΐου 2008». 

 
Για τις σημειακές εκπομπές στερεών (αιωρούμενα σωματίδια) ισχύει το καθοριζόμενο από το άρθρο 2, 
παρ. δ του Π.Δ. 1180/81 (Φ.Ε.Κ. 293/Α/06-10-1981) όριο των 100 mg/Νm3 ή από τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις. 
 
Υγρά απόβλητα:  
Για τις οριακές τιμές εκπομπών ρύπων στα ύδατα ισχύουν οι ακόλουθες διατάξεις: 

 Υ.Α. 1811/2011 (Φ.Ε.Κ. 3322/Β/30-12-2011) «Ορισμός ανώτερων αποδεκτών τιμών για τη 
συγκέντρωση συγκεκριμένων ρύπων, ομάδων ρύπων ή δεικτών ρύπανσης σε υπόγεια ύδατα, σε 
εφαρμογή της παραγράφου 2 του Άρθρου 3 της υπ’ αριθμ. 39626/2208/Ε130/2009 κοινής 
υπουργικής απόφασης (Β΄ 2075)». 

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 8 

 Κ.Υ.Α. 39626/2208/Ε130/2009 (Φ.Ε.Κ. 2075/Β/25-09-2009) «Kαθορισμός μέτρων για την προστασία 
των υπόγειων νερών από την ρύπανση και την υποβάθμιση, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 
οδηγίας 2006/118/ ΕΚ «σχετικά με την προστασία των υπόγειων υδάτων από την ρύπανση και την 
υποβάθμιση», του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρίου 2006». 

 
Τα υγρά απόβλητα αστικού τύπου θα διατίθενται σε χημικές τουαλέτες που θα εγκατασταθούν στο χώρο 
του λατομείου για την εξυπηρέτηση των αναγκών του προσωπικού. 
 
Για τη διαχείριση των αποβλήτων ελαίων (Α.Ε.) ισχύει το Π.Δ. 82/2004 (Φ.Ε.Κ. 64/Α/2-3-2004), σε 
συνδυασμό με τις Κ.Υ.Α. 13588/725/2006 (Φ.Ε.Κ. 383/Β/28-03-2006), 62952/5384/2016 (Φ.Ε.Κ. 2992/B/19-
09-2016) και 24944/1159/2006 (Φ.Ε.Κ. 791/Β/30-06-2006) για ζητήματα που τυχόν δεν καλύπτονται από 
το παραπάνω Π.Δ. 
 
Στερεά απόβλητα: 
Για τα αστικά στερεά απόβλητα ισχύει ο Ν.4042/2012 και η ΠΥΣ 49/2015, ενώ για τα απόβλητα 
συσκευασίας ισχύει ο Ν.2939/2001 (Φ.Ε.Κ. 179/Α/06-08-2001) «Συσκευασίες και εναλλακτική διαχείριση 
των συσκευασιών και άλλων προϊόντων-Ίδρυση Εθνικού Οργανισμού Εναλλακτικής Διαχείρισης 
Συσκευασιών και Άλλων Προϊόντων (Ε.Ο.Ε.Δ.Σ.Α.Π.) και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
Για τα απόβλητα ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού ισχύει η Κ.Υ.Α. με αριθμ. Η.Π. 
23615/651/Ε.103/2014 (Φ.Ε.Κ. 1184/Β/09-05-2014), όπως ισχύει. Για τις μπαταρίες και συσσωρευτές 
ισχύει η Κ.Υ.Α. 41624/2057/Ε103/2010 (Φ.Ε.Κ. 1625/Β/11-10-2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Το 
Π.Δ. 109/04 (Φ.Ε.Κ. 75/Α/05-03-2004) ισχύει για τη διαχείριση μεταχειρισμένων ελαστικών οχημάτων και 
το Π.Δ. 116/04 (Φ.Ε.Κ. 81/Α/05-03-2004) για τη διαχείριση οχημάτων στο τέλος του κύκλου ζωής τους. Για 
απόβλητα εκσκαφών, κατασκευών και κατεδαφίσεων ισχύει η Κ.Υ.Α. 36259/1757/Ε103 (Φ.Ε.Κ. 1312/Β/24-
08-2010). 
 
Γ4) Εξορυκτικά απόβλητα:  
Για τα εξορυκτικά απόβλητα του υπόψη λατομείου έχει εκπονηθεί Σχέδιο Διαχείρισης Εξορυκτικών 
Αποβλήτων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις (14) & (22) σχετικές Κ.Υ.Α, το οποίο συνοδεύει 
θεωρημένο την παρούσα Απόφαση. Σύμφωνα με το Σ.Δ.Ε.Α., από την αποψίλωση του λατομικού χώρου 
θα παραχθούν περί τα 4.000 m3 στείρων υλικών (εδαφικό υλικό και φυτική γη), τα οποία θα μεταφέρονται 
στο χώρο προσωρινής απόθεσης που έχει επιλεγεί, μέχρι αυτά να χρησιμοποιηθούν στη διάστρωση των 
τελικών δαπέδων, σύμφωνα με το πρόγραμμα αποκατάστασης του εν λόγω λατομικού χώρου.  
 
Σύμφωνα με τον Ευρωπαϊκό Κατάλογο Αποβλήτων, τα στείρα που παράγονται κατά την εξόρυξη-
εκμετάλλευση του υπόψη λατομικού χώρου ανήκουν στην εξής κατηγορία: 
 
01  ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΑΠΟ ΕΞΕΡΕΥΝΗΣΗ, ΕΞΟΡΥΞΗ, ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΗ ΚΑΙ ΧΗΜΙΚΗ 

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΟΡΥΚΤΩΝ 
01 01  Απόβλητα από την εκσκαφή ορυκτών 
01 01 02 
01 04 08 

Απόβλητα από την εκσκαφή ορυκτών που δεν περιέχουν μέταλλα 
Απόβλητα από χαλίκια και σπασμένοι βράχοι, εκτός εκείνων που αναφέρονται στο σημείο 01 
04 07 

 
Η εν λόγω εγκατάσταση διαχείρισης αποβλήτων δεν ταξινομείται στην κατηγορία Α΄, σύμφωνα με τα 
κριτήρια του Παραρτήματος ΙΙΙ της (14) σχετικής Κ.Υ.Α. Επίσης, δεν απαιτείται καταβολή χρηματικής 
εγγύησης, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στη (14) σχετική και λαμβάνοντας υπόψη το χαρακτηρισμό των 
αποβλήτων που περιέχεται στο Σ.Δ.Ε.Α. 
Η διαχείριση των εξορυκτικών αποβλήτων δεν έρχεται σε αντίθεση με τον εθνικό ή περιφερειακό 
σχεδιασμό διαχείρισης αποβλήτων. 
 
Γ5) Θόρυβος – Δονήσεις: 
Εκτός των αναφερόμενων σχετικών τιμών στον Κ.Μ.Λ.Ε. για τις εργασίες εξόρυξης, ισχύει: 
 

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 9 

Το ανώτατο επιτρεπόμενο όριο θορύβου (65 dB) που εκπέμπεται στο περιβάλλον από τη λειτουργία 
σταθερών μηχανολογικών εγκαταστάσεων, καθορίζεται από τα προβλεπόμενα στο άρθρο 2 του Π.Δ. 
1180/1981 (Φ.Ε.Κ. 293/Α/1981). 
 
Το ανώτατο επιτρεπόμενο όριο θορύβου εξοπλισμού προς χρήση σε εξωτερικούς χώρους καθορίζεται από 
τα προβλεπόμενα στην Κ.Υ.Α. 37393/2028 (Φ.Ε.Κ. 1418/Β/01-10-2003), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 9272/471 (Φ.Ε.Κ. 286/Β/02-03-2007) Κ.Υ.Α. 
 
Δ) Όροι, μέτρα & περιορισμοί που πρέπει να λαμβάνονται για την ελαχιστοποίηση και την 
αντιμετώπιση των δυνητικών περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
 
Δ1) Γενικές ρυθμίσεις 

1. Ο φορέας της δραστηριότητας, όπως και κάθε κατά νόμο υπόχρεος φέρει ακέραιη την ευθύνη για 
την τήρηση των περιβαλλοντικών όρων, μέτρων και περιορισμών που επιβάλλονται με την 
παρούσα Απόφαση. Στην περίπτωση εκτέλεσης της δραστηριότητας με τη μέθοδο των 
υπεργολαβιών, ο κύριος της δραστηριότητας οφείλει να λάβει όλα τα μέτρα ώστε να 
εξασφαλίζεται η τήρηση των περιβαλλοντικών όρων από τον υπεργολάβο, καθώς και η 
αντιμετώπιση και αποκατάσταση δυσάρεστων περιβαλλοντικά καταστάσεων κατά παράβαση των 
περιβαλλοντικών όρων και της περιβαλλοντικής νομοθεσίας. 

2. Ο φορέας της δραστηριότητας υποχρεούται να ορίσει υπεύθυνο για την παρακολούθηση της 
τήρησης των περιβαλλοντικών όρων, μέτρων και περιορισμών που τίθενται με την παρούσα 
Απόφαση και να γνωστοποιήσει το ονοματεπώνυμό του στην Υπηρεσία μας. 

3. Ο φορέας της δραστηριότητας δεν απαλλάσσεται από την υποχρέωση τήρησης διατάξεων της 
κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ανεξαρτήτως από την ύπαρξη ρητής αναφοράς στους 
συγκεκριμένους περιβαλλοντικούς όρους. 

4. Να λαμβάνονται με ευθύνη του φορέα της δραστηριότητας όλα τα απαραίτητα μέτρα ώστε να 
εξασφαλίζεται: 

 Η πιστή τήρηση των περιβαλλοντικών όρων. 

 Η αντιμετώπιση και αποκατάσταση δυσάρεστων περιβαλλοντικά καταστάσεων που 
οφείλονται στη λειτουργία της δραστηριότητας. 

5. Για οποιαδήποτε εργασία απαραίτητη για την κατασκευή-λειτουργία της δραστηριότητας, θα 
πρέπει προηγουμένως να έχουν χορηγηθεί όλες οι προβλεπόμενες από την κείμενη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις, συμπεριλαμβανομένων των εγκρίσεων περιβαλλοντικών όρων, όπου 
απαιτούνται για τις επιμέρους δραστηριότητες ή εγκαταστάσεις, εφόσον δεν καλύπτονται από την 
παρούσα Απόφαση. 

6. Τα πάσης φύσεως επιμέρους έργα, δραστηριότητες ή εγκαταστάσεις που αφορούν στην 
κατασκευή ή λειτουργία της δραστηριότητας (όπως καθορίζονται στην παραγρ. 2 του άρθρου 7 
του Ν.4014/2011, όπως έχει τροποποιηθεί με το Ν. 4685/2020 και ισχύει) και των οποίων η 
οριστικοποίηση του σχεδιασμού τους προκύπτει σε στάδιο που έπεται της έκδοσης της παρούσας 
Α.Ε.Π.Ο., αποτελούν συνοδά έργα του κυρίως έργου και η περιβαλλοντική τους αδειοδότηση 
γίνεται από την αρμόδια για την περιβαλλοντική αδειοδότηση Αρχή, έπειτα από την τήρηση της 
διαδικασίας των αρθρ. 6 και 7 του Ν. 4014/2011, όπως έχει τροποποιηθεί με το Ν. 4685/2020 και 
ισχύει, αναλόγως με την εκάστοτε περίπτωση του έργου, της δραστηριότητας ή εγκατάστασης. 

7. Κάθε είδους επέμβαση ή τροποποίηση των υφισταμένων έργων και δικτύων υποδομών να γίνεται 
σε συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς και να εξασφαλισθεί η ομαλή λειτουργία τους καθ’ όλη 
τη διάρκεια κατασκευής και λειτουργίας της δραστηριότητας. 

8. Από τις πιστώσεις για τη διενέργεια της δραστηριότητας, να εξασφαλίζονται κατά προτεραιότητα 
οι απαιτούμενες δαπάνες για τα έργα προστασίας και αποκατάστασης του περιβάλλοντος. 

 
Δ2) Κατασκευή 

9. Υποχρέωση του εκμεταλλευτή αποτελεί η Εφαρμογή των Βέλτιστων Διαθέσιμων Τεχνικών (Best 
Available Techniques, BAT), σύμφωνα με τους κανόνες της επιστήμης, κατά τις εργασίες εξόρυξης, 
επεξεργασίας και μεταφοράς του υλικού, αποκατάστασης και διαχείρισης των εξορυκτικών 
αποβλήτων της όλης δραστηριότητας. 

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 10 

10. Να αφεθεί ζώνη προστασίας περιμετρικά του χώρου του λατομείου πλάτους 8 m. 
11. Να οριοθετηθεί με τεχνητά και ευδιάκριτα ορόσημα ο λατομικός χώρος. Τα ορόσημα αυτά να 

απεικονιστούν σε κατάλληλο τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο η εκμεταλλεύτρια εταιρεία 
οφείλει να καταθέσει στο τμήμα Περιβάλλοντος Π.Ε. Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και 
στην αρμόδια Επιθεώρηση Μεταλλείων. 

12. Να τηρούνται οι αποστάσεις ασφαλείας, όπως ορίζονται στον Κ.Μ.Λ.Ε. 
13. Να λαμβάνεται μέριμνα για τη μικρότερη δυνατή διατάραξη του φυσικού περιβάλλοντος της 

περιοχής της δραστηριότητας του θέματος, ώστε τα δυσμενή αποτελέσματα αυτής στο οικείο και 
ευρύτερο φυσικό περιβάλλον να είναι τα μικρότερα δυνατά. 

14. Να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα προστασίας και αποφυγής αλλοίωσης του εδάφους 
στο τμήμα του λατομείου, όπου θα λειτουργούν οδοί προσπέλασης. 

15. Η διάνοιξη και γενικά η οριζοντιογραφία των δρόμων εσωτερικής προσπέλασης να χωροθετείται 
υποχρεωτικά εντός των ορίων του λατομικού χώρου. Τα τεχνικά χαρακτηριστικά των οδών να 
ακολουθούν τις προδιαγραφές που τίθενται από τον Κ.Μ.Λ.Ε. 

16. Όσον αφορά την οδοποιία, οι εκσκαφές που θα πραγματοποιηθούν να περιοριστούν στις 
απολύτως αναγκαίες, σύμφωνα με τα ειδικότερα εδαφοτεχνικά χαρακτηριστικά της περιοχής. Η 
αποψίλωση τυχόν βλάστησης να περιοριστεί στον ελάχιστο απαιτούμενο βαθμό και αποκλειστικά 
για τις ανάγκες κατασκευής των εν λόγω οδών. Κατά τις εκσκαφές η φυτική γη να συλλέγεται και 
να φυλάσσεται προκειμένου να χρησιμοποιηθεί επί του εξωτερικού πρανούς των επιχωμάτων 
προκειμένου να διευκολυνθεί η φυσική αναχλόασή τους. 

17. Η οποιαδήποτε φθορά της δασικής βλάστησης ,κατά την κατασκευή και λειτουργία του έργου, να 
περιορίζεται στην ελάχιστη δυνατή. Η ανάγκη απομάκρυνσης της υπάρχουσας φυτικής ύλης στην 
περιοχή ανάπτυξης της δραστηριότητας του θέματος πραγματοποιείται υπό την καθοδήγηση και 
τις υποδείξεις της τοπικής Δασικής Αρχής. Τα δασικά προϊόντα που θα παραχθούν να διακινηθούν 
και να διατεθούν σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας και όπου 
απαιτείται, να συνταχθεί πίνακας υλοτομίας. Τα δασικά προϊόντα που θα προκύψουν να 
αποδοθούν στον διακάτοχο, με επιμέλεια της δασικής υπηρεσίας σε μέρος που θα καθοριστεί.  

18. Να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στην αποφυγή ισχυρών διαταράξεων, ενώ η δημιουργία πρανών να 
διαμορφωθεί και επιτευχθεί κατάλληλα, αφενός προς αποτροπή και αποφυγή κατολισθήσεων  και 
εμφάνισης διαβρωτικών φαινομένων, αφετέρου προς διευκόλυνση της αποκατάστασης της 
βλάστησης.   

19. Κατά την κατασκευή και  λειτουργία της δραστηριότητας, να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα 
για την προστασία των κατοίκων της περιοχής και των εργαζομένων (επαρκής σήμανση των ζωνών 
έργων, προστατευτικές διατάξεις, κλπ.), καθώς και να ληφθεί κάθε δυνατή μέριμνα για την 
ελαχιστοποίηση των όποιων οχλήσεων προκύπτουν για τους ανωτέρω. Επίσης, να ληφθούν όλα τα 
αναγκαία μέτρα ώστε να μην παρεμποδίζεται η οδική συγκοινωνία μεταξύ κατοικημένων 
περιοχών. Ακόμα, να υπάρξει πρόβλεψη λήψης όλων των απαραίτητων μέτρων προστασίας των 
εργαζομένων ή τυχόν επισκεπτών του δασικού χώρου. 

20. Να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την ελαχιστοποίηση της παραγόμενης σκόνης κατά τη 
διάρκεια των χωματουργικών εργασιών, ιδιαίτερα όταν οι μετεωρολογικές συνθήκες ευνοούν τη 
διασπορά και μεταφορά της σκόνης σε μεγάλη απόσταση (ξηρασία, αέρας, κλπ.), ήτοι να 
διαβρέχονται συνεχώς οι σωροί χωμάτων και τα μέτωπα εκσκαφών για την ελαχιστοποίηση των 
εκπομπών σκόνης, τα προϊόντα εκσκαφής να μεταφέρονται με σκεπασμένα φορτηγά οχήματα, οι 
εργασίες εκσκαφών και μεταφοράς υλικών να συντονίζονται κατά τέτοιο τρόπο, ώστε να 
περιορίζεται κατά το δυνατόν το διάστημα παραμονής των υλικών σε σωρούς, να εφαρμόζεται 
ανώτατο όριο ταχύτητας στην κίνηση των οχημάτων και να ελαχιστοποιείται κατά το δυνατόν η 
διέλευση γεμάτων φορτηγών που μεταφέρουν υλικά για τις ανάγκες της λατομικής 
δραστηριότητας μέσα από κατοικημένες περιοχές. 

21. Απαγορεύεται κάθε αποθήκευση, έστω και προσωρινή, υλικών έξω από το χώρο επέμβασης. Η 
προσωρινή απόθεση οποιωνδήποτε υλικών σχετίζονται με τη λειτουργία της δραστηριότητας να 
γίνεται αποκλειστικά εντός της ζώνης κατάληψής της και σε θέσεις με ήπιες κλίσεις, όπου δεν θα 
επηρεάζεται η επιφανειακή ροή των υδάτων. Απαγορεύεται η, έστω και προσωρινή, απόθεση 
υλικών σε: α) τμήματα του υδρογραφικού δικτύου (ποταμούς, ρέματα, χείμαρρους), β) αρδευτικές 
τάφρους, αύλακες κλπ. και γ) εκτάσεις δασικού χαρακτήρα. 

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 11 

22. Για τον περιορισμό εκπομπής αέριων ρύπων και θορύβου, τα οχήματα και μηχανήματα που 
χρησιμοποιούνται θα πρέπει να είναι καλά συντηρημένα και να κάνουν χρήση καλής ποιότητας 
καυσίμων. Απαγορεύεται η παραμονή στο χώρο και η χρησιμοποίηση μηχανημάτων χωρίς το 
πιστοποιητικό συμμόρφωσης Ε.Ο.Κ. περί θορύβου σύμφωνα με τα οριζόμενα στην κείμενη 
νομοθεσία. 

23. Να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στη διατήρηση των θεσμοθετημένων επιπέδων θορύβου και τη λήψη 
όλων των απαραίτητων μέτρων για τη μικρότερη δυνατή όχληση, τόσο κατά τη διάρκεια 
κατασκευής, όσο και κατά τη διάρκεια λειτουργίας της λατομικής δραστηριότητας. 

24. Τυχόν πλεονάζοντα προϊόντα εκσκαφής από την κατασκευή των οδών θα πρέπει να διατεθούν 
σύμφωνα με τις διατάξεις της Κ.Υ.Α. 36259/1757/Ε103 (Φ.Ε.Κ. 1312/Β/24-08-2010) «Μέτρα, όροι 
και πρόγραμμα για την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και 
κατεδαφίσεις (Α.Ε.Κ.Κ.)». 

25. Όσον αφορά τη διαχείριση γενικά των αποβλήτων και απορριμμάτων παραγόμενων κατά την 
κατασκευή και λειτουργία της δραστηριότητας ισχύουν τα εξής: 
i. Τα απόβλητα που μπορεί να προκύψουν κατά την κατασκευή και λειτουργία της 

δραστηριότητας θα πρέπει να αποθηκεύονται προσωρινά σε ειδικά στεγανά δοχεία και να 
παραδίδονται άμεσα σε ειδικά αδειοδοτημένες εταιρίες συμβεβλημένες με Σύστημα 
Εναλλακτικής Διαχείρισης Αποβλήτων Λιπαντικών Ελαίων. Σε κάθε περίπτωση η διαχείριση 
των μεταχειρισμένων ορυκτελαίων θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις 
ισχύουσες διατάξεις. 

ii. Δεν επιτρέπεται η συγκέντρωση αποβλήτων εκτός κάδων, η έκθεσή τους σε δυσμενείς 
καιρικές συνθήκες, καθώς και η ανάμιξη ή αραίωση διαφόρων κατηγοριών αποβλήτων. Θα 
πρέπει να υπάρχει ειδικός χώρος συλλογής των άχρηστων υλικών που θα προκύπτουν. Τα 
πάσης φύσεως άχρηστα υλικά, σκουπίδια, αστικά απορρίμματα, ανταλλακτικά, κλπ. που 
ενδεχομένως προκύψουν θα πρέπει: 

 να διαχωρίζονται μέσω ειδικών κάδων σε αξιοποιήσιμα/ανακυκλώσιμα και μη, σε 
κατάλληλα διαμορφωμένο και επισημασμένο χώρο και υπό κατάλληλες υγειονομικές 
συνθήκες. 

 κάθε είδους παλιά ανταλλακτικά, μηχανήματα, κλπ, να συλλέγονται και να 
απομακρύνονται το ταχύτερο δυνατόν από το χώρο του έργου, η δε διάθεσή τους να 
γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

 τα απόβλητα ειδικών ρευμάτων, όπως άχρηστες συσκευασίες, καθώς και τα λοιπά 
αξιοποιήσιμα απόβλητα (π.χ. μέταλλα, χαρτί, πλαστικό, ξύλο, γυαλί) να απομακρύνονται 
για αξιοποίηση από ειδικά αδειοδοτημένους φορείς συλλογής/μεταφοράς στερεών 
αποβλήτων. Για ειδικά ρεύματα αποβλήτων, οι αδειοδοτημένοι φορείς πρέπει να είναι 
συμβεβλημένοι με τα αντίστοιχα συλλογικά συστήματα εναλλακτικής διαχείρισης 
αποβλήτων. Να εφαρμόζονται τα σχετικά με την Κ.Υ.Α. 23615/651/Ε103 (Φ.Ε.Κ. 
1184/Β/09-05-2014), όπως ισχύει,  για την εναλλακτική διαχείριση τυχόν αποβλήτων 
ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, την Κ.Υ.Α. 41624/2057/Ε103/2010 
(Φ.Ε.Κ. 1625/Β/11-10-2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει για την εναλλακτική 
διαχείριση τυχόν χρησιμοποιημένων ηλεκτρικών στηλών και συσσωρευτών, το Π.Δ. 
109/04 (Φ.Ε.Κ. 75/Α/05-03-2004) για την εναλλακτική διαχείριση τυχόν μεταχειρισμένων 
ελαστικών οχημάτων, το Π.Δ. 116/04 (Φ.Ε.Κ. 81/Α/05-03-2004) για την εναλλακτική 
διαχείριση τυχόν οχημάτων στο τέλος του κύκλου ζωής τους. 

 τα οικιακού τύπου μη επικίνδυνα και τα λοιπά μη αξιοποιήσιμα στερεά απόβλητα να 
απομακρύνονται είτε από συνεργεία αποκομιδής του οικείου Ο.Τ.Α., είτε από ειδικά 
αδειοδοτημένο φορέα συλλογής/μεταφοράς στερεών αποβλήτων προκειμένου να 
διατεθούν σε εγκεκριμένο χώρο διάθεσης στερεών αποβλήτων, τηρουμένων των 
διατάξεων της Νομοθεσίας  και του κανονισμού λειτουργίας του χώρου διάθεσης. 

iii. Απαραίτητος είναι ο καθαρισμός της περιοχής της δραστηριότητας από κάθε είδους 
σκουπίδια, απορρίμματα και άχρηστα υλικά. Ο φορέας της δραστηριότητας οφείλει να 
φροντίζει για την απομάκρυνση των απορριμμάτων, καθώς επίσης και για τον καθαρισμό των 
σημείων συγκέντρωσης τους. 

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 12 

iv. Απαγορεύεται η κάθε μορφής καύση υλικών (απόβλητα λιπαντικά - έλαια, στουπιά 
εμποτισμένα με καύσιμη ύλη, λάστιχα, λάδια, κλπ) τόσο υπαίθρια, όσο και σε στεγασμένους 
χώρους (ανοικτές εστίες καύσης). 

v. Απαγορεύεται η ρύπανση των επιφανειακών και υπόγειων υδάτων από απόρριψη 
οποιωνδήποτε μη βιοδιασπώμενων ουσιών επί του εδάφους. 

26. Να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή διαρροής πετρελαίου, η οποία 
ενδέχεται να συμβεί σε περίπτωση ατυχήματος. Τυχόν διαρροές καυσίμων να αντιμετωπίζονται 
άμεσα με χρήση κατάλληλων προσροφητικών υλικών ώστε να ελαχιστοποιείται ο κίνδυνος 
ρύπανσης επιφανειακών και υπόγειων νερών και του εδάφους. Τα ρυπασμένα προσροφητικά 
υλικά να συλλέγονται σε ειδικούς κάδους και να υφίστανται διαχείριση σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία περί επικινδύνων αποβλήτων.  

27. Φθορές στα υπάρχοντα έργα της περιοχής, όπως τυχόν τεχνικά έργα, αγροτική οδοποιία, κλπ που 
αποδεδειγμένα θα οφείλονται στη λειτουργία της δραστηριότητας του θέματος, να 
αποκαθίστανται με ευθύνη του φορέα της δραστηριότητας. 

28. Σε θέσεις που, ενδεχομένως, τα έργα οδοποιίας διέρχονται από στοιχεία του υδρογραφικού 
δικτύου, να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη απορροή των επιφανειακών υδάτων με την κατασκευή 
ανάλογων τεχνικών έργων, λαμβάνοντας υπόψη κατάλληλες περιόδους επαναφοράς 
σχεδιασμού. 

29. Ο φορέας υλοποίησης της δραστηριότητας του θέματος οφείλει να ειδοποιήσει, εγγράφως, την 
αρμόδια Εφορεία Αρχαιοτήτων Καρδίτσας, πριν την έναρξη των εκσκαπτικών εργασιών. Οι 
εκσκαφές θα γίνουν με την παρακολούθηση εκπροσώπου της Αρχαιολογικής υπηρεσίας. Επίσης, 
η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει την υποχρέωση να διακόψει αμέσως κάθε εργασία σε περίπτωση 
ευρημάτων αρχαιολογικού ενδιαφέροντος. 

 

Δ3) Λειτουργία 
30. Η εκμετάλλευση να γίνεται με τη μέθοδο των ορθών ανοικτών βαθμίδων και με κατεύθυνση από 

τα ανώτερα προς τα κατώτερα στρώματα. Μετά την εξόφληση κάθε βαθμίδας, να αρχίζει η 
αποκατάστασή της που θα ολοκληρώνεται σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα που περιλαμβάνεται 
στη Μ.Π. 

31. Να διαμορφωθούν βαθμίδες εκμετάλλευσης ύψους 8 m με την υψηλότερη στο υψόμετρο +1.132 
m και την πλατεία του λατομείου να διαμορφώνεται στο υψόμετρο των + 1.108 m. Το τελικό 
πλάτος των βαθμίδων να ανέρχεται στα 6 m, τα πρανή τους να διαμορφωθούν με κλίση 55o και να 
τερματίζουν σε απόσταση 8 m από τα όρια του λατομικού χώρου. 

32. Να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποτροπή δημιουργίας κατολισθήσεων, 
καθιζήσεων και διαβρώσεως του εδάφους. 

33. Στις βαθμίδες επεξεργασίας, στην πλατεία, καθώς και στο χώρο απόθεσης των στείρων να γίνουν 
τα απαραίτητα τεχνικά έργα συλλογής και απαγωγής των ομβρίων υδάτων προς αποφυγή 
πλημμυρικών φαινομένων, φαινομένων διάβρωσης και κατακρημνίσεων. 

34. Η φόρτωση και μεταφορά των παραγόμενων υλικών (πλάκες σχιστολίθου-ασβεστολίθου) να 
γίνεται με τρόπο ώστε να αποφεύγεται η ρύπανση του περιβάλλοντος. Τα οχήματα μεταφοράς 
των παραπάνω υλικών κατά την έξοδο από το λατομείο να έχουν πάντα καλυμμένο κατάλληλα το 
φορτίο τους. Όλα τα οχήματα να κινούνται με μικρές ταχύτητες και κατά το δυνατό εκτός οικισμών 
ώστε να περιοριστούν, κατά το δυνατό, οι προκύπτουσες οχλήσεις. 

35. Τα παραγόμενα προϊόντα του λατομείου να αποτίθενται προσωρινά μόνο εντός του εγκεκριμένου 
χώρου επέμβασης και σε καμία περίπτωση εντός ρεμάτων, χειμάρρων, κλπ. 

36. Να γίνονται οι απαιτούμενες διαβροχές, αναλόγως των καιρικών συνθηκών, στα σημεία του 
λατομικού χώρου (δρόμοι προσπέλασης, χώροι αποθέσεων, κλπ.), όπου δημιουργείται σκόνη. 

37. Η επισκευή-συντήρηση των μηχανημάτων και οχημάτων που χρησιμοποιούνται στις εξορυκτικές 
διαδικασίες να γίνεται σε κατάλληλα αδειοδοτημένο χώρο και εκτός του λατομείου. Σε περίπτωση 
μικροεπισκευών, να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα αποφυγής ρύπανσης του εδάφους. Τα 
χρησιμοποιημένα ορυκτέλαια να παραδίδονται σε νομίμως αδειοδοτημένο συλλέκτη τέτοιων 
υλικών και μέσω των συστημάτων εναλλακτικής διαχείρισης να οδηγούνται για περαιτέρω 
επεξεργασία.  

38. Η απόθεση των στείρων να γίνεται στα άκρα κάθε βαθμίδας εκμετάλλευσης, σε υπαίθριους 
σωρούς μέχρι 5 m, καθώς και στην πλατεία του λατομείου, σε υπαίθριο σωρό μέχρι 5 m, όπως 

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 13 

περιγράφεται στο Σ.Δ.Ε.Α. Κατά την εναπόθεση των στείρων στο χώρο απόθεσης να ληφθούν τα 
κατάλληλα προληπτικά μέτρα για την αποφυγή κινδύνων για το έδαφος (φαινόμενα διάβρωσης ή 
κατολισθήσεων), τα υπόγεια και τα επιφανειακά ύδατα. Ο φορέας της δραστηριότητας έχει την 
υποχρέωση, εφόσον απαιτείται, να παρέχει στην αρμόδια αρχή τις αναγκαίες πληροφορίες που 
τεκμηριώνουν τη συμμόρφωση με τις απαιτήσεις της κείμενης νομοθεσίας για την προστασία του 
περιβάλλοντος και ιδίως του Π.Δ. 51/2007 για την προστασία των υπόγειων και επιφανειακών 
υδάτων από τις εργασίες διαχείρισης των εξορυκτικών αποβλήτων. Σχετικά με τη διάθεση των 
στείρων, αυτά να χρησιμοποιηθούν στις διαδικασίες αποκατάστασης του λατομείου. 

39. Απαγορεύεται η εγκατάλειψη, εκφόρτωση ή ανεξέλεγκτη εναπόθεση εξορυκτικών αποβλήτων. 
40. Η αποκατάσταση ολόκληρου του χώρου επέμβασης να γίνει σύμφωνα με τη Φυτοτεχνική Μελέτη 

που αποτελεί κομμάτι της Μελέτης Περιβάλλοντος για την ανανέωση της  Α.Ε.Π.Ο. που συνοδεύει 
την παρούσα Απόφαση και εφόσον δεν έρχεται σε αντίθεση με τους όρους της παρούσας 
Απόφασης. 

41. Μετά την εξόφληση κάθε βαθμίδας να αρχίζει άμεσα η αποκατάστασή της. Πριν από την 
αποκατάσταση, σε όλες τις επιφάνειες θα διαστρώνεται φυτική γη ή εδαφικό υλικό καλής 
ποιότητας σε ικανοποιητικό πάχος για την υποδοχή των φυτεύσεων. 

42. Να γίνει συλλογή και διαφύλαξη του εδαφικού υλικού και της φυτικής γης ώστε να 
χρησιμοποιηθούν κατά την αποκατάσταση. Ο χώρος προσωρινής συλλογής προσδιορίζεται στο 
Σ.Δ.Ε.Α. Σε καμία περίπτωση δεν θα γίνει διαφύλαξη του συγκεκριμένου υλικού εκτός του 
λατομικού χώρου. Τα ενδεχομένως επιπρόσθετα απαιτούμενα υλικά να βρεθούν με ευθύνη της 
ενδιαφερόμενης επιχείρησης και σε καμία περίπτωση δεν θα προέρχονται από δημόσιες εκτάσεις, 
ρέματα ή γειτονικές δασικές εκτάσεις. 

43. Στις τελικές βαθμίδες εκμετάλλευσης, στη ζώνη προστασίας των 8 m, καθώς και στο σωρό των 
στείρων να πραγματοποιηθούν φυτεύσεις ενδημικών ειδών σε κατάλληλο φυτευτικό σύνδεσμο, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στη Μ.Π. Η πυκνότητα των φυτεύσεων να διασφαλίζει την ομαλή 
αισθητική προσαρμογή της επέμβασης στο περιβάλλον της περιοχής της δραστηριότητας. 

44. Οι φυτεύσεις να λάβουν χώρα την κατάλληλη εποχή για το κάθε φυτευτικό είδος. 
45. Στα πρανή των δρόμων προσπέλασης και στα σημεία (πρανή χώρου εξόρυξης, πρανή σωρού 

στείρων) που επιδέχονται φυτεύσεων, να γίνει επίσης φύτευση με κατάλληλα φυτευτικά είδη, 
σπορά ψυχανθών, κλπ. 

46. Τα φυτευτικά είδη να συντηρούνται (πότισμα, σκάλισμα, λίπανση) και να αντικαθίστανται όσα 
από αυτά, για οποιαδήποτε λόγο, καταστρέφονται, μέχρι να έχουν τη δυνατότητα να 
αναπτυχθούν χωρίς φροντίδα. Το ποσοστό επιτυχίας των φυτεύσεων να είναι τουλάχιστον 80%. Η 
συντήρηση των φυτών θα γίνει με ευθύνη της εταιρείας μετά τη λήξη της εξορυκτικής 
δραστηριότητας. 

47. Να υπάρχει κατάλληλη περίφραξη του λατομικού χώρου για την προστασία του χώρου και των 
αποκατεστημένων επιφανειών. Η φροντίδα της περίφραξης να διαρκέσει μέχρι να παραδοθεί ο 
χώρος αποκατεστημένος στις αρμόδιες Υπηρεσίες. 

48. Να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή διαβρώσεων των εδαφών. Τα πρανή που 
τυχόν δημιουργηθούν, να διαμορφωθούν κατάλληλα (π.χ. δημιουργία βαθμίδων σε μεγάλα 
πρανή), έτσι ώστε να αποφεύγονται κίνδυνοι κατολισθήσεων και διαβρώσεων και να 
διευκολυνθεί η αποκατάσταση της βλάστησης. 

49. Πριν το πέρας λειτουργίας του χώρου, ο φορέας της δραστηριότητας υποχρεούται να αποξηλώσει 
τους υπερκείμενους του εδάφους εξοπλισμούς και να απομακρύνει όλες τις εργοταξιακές 
εγκαταστάσεις. Τυχόν μηχανολογικός εξοπλισμός, αποθηκευμένα καύσιμα και πρόσθετα υλικά να 
αξιοποιηθούν κατά το δυνατόν στο σύνολό τους, να ανακυκλωθούν ή σε κάθε περίπτωση να 
διατεθούν σύμφωνα με την κείμενη Νομοθεσία. 

50. Να αποφευχθούν οι σοβαρές χωματουργικές εργασίες κατά την περίοδο των έντονων 
βροχοπτώσεων. 

51. Η οποιαδήποτε φθορά δασικής βλάστησης να περιοριστεί στην ελάχιστη δυνατή και να 
αποκατασταθεί από τον φορέα του έργου σε συνεννόηση με το Δασαρχείο Μουζακίου. 

52. Ο κύριος του έργου θα πρέπει να συμμορφώνεται με τις εντολές – υποδείξεις της αρμόδιας 
Δασικής Υπηρεσίας για θέματα αρμοδιότητάς της, εφόσον απαιτείται. 

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 14 

53. Στην περίπτωση εντοπισμού υπόγειου υδροφόρου ορίζοντα κατά τη διάρκεια των εξορυκτικών 
εργασιών, να ειδοποιηθεί άμεσα η Δ/νση Υδάτων Θεσσαλίας της οικείας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης. 

54. Να εφαρμοστούν όσα προβλέπονται στα άρθρα 89 και 90 του Κ.Μ.Λ.Ε. και σχετίζονται με τα 
επιφανειακά και υπόγεια υδατικά συστήματα. 

55. Τα λύματα του προσωπικού να διατίθεται σε χημική τουαλέτα. Η μεταφορά και διαχείριση των 
αποβλήτων της χημικής τουαλέτας να γίνεται από νόμιμα αδειοδοτημένο συλλέκτη-μεταφορέα 
και κατάλληλη μονάδα επεξεργασίας. 

56. Για την κάλυψη των αναγκών του προσωπικού σε νερό, να χρησιμοποιείται εμφιαλωμένο του 
εμπορίου. 

57. Να εφαρμόζονται όλα τα μέτρα που περιλαμβάνονται στο Πρόγραμμα Βασικών & 
Συμπληρωματικών Μέτρων της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής 
Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Θεσσαλίας και της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων και η λειτουργία της δραστηριότητας να είναι συμβατή με τα όλα 
μέτρα που περιλαμβάνονται στο Σχέδιο Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας Λεκανών Απορροής 
ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Θεσσαλίας και κυρίως με το μέτρο «Ανάπτυξη Δράσεων για 
την αντιμετώπιση επιπτώσεων στους τομείς ύδρευσης και αποχέτευσης», με κωδικό EL 08 23 03» 
και αφορούν τη δραστηριότητα του θέματος. 

58. Να ληφθούν όλα τα αναγκαία μέτρα πυροπροστασίας κατά τις εργασίες εξόρυξης και 
αποκατάστασης του λατομικού χώρου, καθώς και αντικεραυνική προστασία.    

59. Σε περίπτωση που μετά το πέρας των εργασιών δημιουργηθούν απόκρημνα τμήματα, αυτά να 
περιφραχθούν και να τοποθετηθούν προειδοποιητικές πινακίδες σήμανσης. 

60. Στην περιοχή της δραστηριότητας να υπάρχει ο κατάλληλος εξοπλισμός για την αντιμετώπιση 
έκτακτων περιστατικών, όπως επίσης κατάλληλος εξοπλισμός και απορροφητικά υλικά για τυχόν 
διαρροές καυσίμων και αποβλήτων. Σε περίπτωση που υπάρχουν χώροι αποθήκευσης τυχόν 
επικίνδυνων αποβλήτων, ο φορέας της δραστηριότητας υποχρεούται, πριν τον τερματισμό της 
λειτουργίας της εγκατάστασης, να προβεί στην εξυγίανση/αποκατάσταση των χώρων σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα από τις κείμενες διατάξεις. 

61. Σε περίπτωση που υπάρχουν χώροι αποθήκευσης τυχόν επικίνδυνων αποβλήτων, ο φορέας της 
δραστηριότητας υποχρεούται, πριν τον τερματισμό της λειτουργίας της εγκατάστασης, να προβεί 
στην εξυγίανση/αποκατάσταση των χώρων σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από τις κείμενες 
διατάξεις. 

62. Σε περίπτωση διακοπής της εκμετάλλευσης για οποιοδήποτε λόγο, να γίνει πλήρης αποκατάσταση 
των εκτάσεων που έχουν διαταραχθεί και να απομακρυνθούν οι πάσης φύσεως εγκαταστάσεις. 
Να γίνει αξιοποίηση των υλικών που μπορούν να επαναχρησιμοποιηθούν και η διαχείριση των 
αποβλήτων να γίνει σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

63. Σε περίπτωση κατά την οποία έχει εγκριθεί ήδη Τεχνική Μελέτη εκμετάλλευσης του 
συγκεκριμένου λατομείου και ο προβλεπόμενος σε αυτή τρόπος ανάπτυξης των εργασιών 
εκμετάλλευσης (ύψη, πλάτη βαθμίδων, κλπ.) έρχεται σε αντίθεση με τους παρόντες 
περιβαλλοντικούς όρους, ο φορέας εκμετάλλευσης της δραστηριότητας υποχρεούται στην 
υποβολή τροποποιητικού τεύχους της Τεχνικής Μελέτης στην αρμόδια υπηρεσία, ώστε να υπάρξει 
εναρμονισμός της Τεχνικής Μελέτης με τους παρόντες περιβαλλοντικούς όρους. 

64. Κάθε είδους τροποποίηση ή επέμβαση σε υφιστάμενο έργο υποδομής να γίνεται σε συνεργασία 
με τους αρμόδιους φορείς, ώστε να εξασφαλίζεται η ικανοποιητική λειτουργία του. 

65. Η έγκριση της δασικής αρχής χορηγείται υπέρ του προσώπου ή φορέα που εγκρίθηκε και ισχύει 
αυστηρά γι’ αυτόν. Τυχόν αλλαγή του δικαιούχου που θα απαιτηθεί, να πραγματοποιηθεί με 
τροποποίηση της έγκρισης επέμβασης, μόνο ως προς το πρόσωπο ή το φορέα, χωρίς αλλαγή των 
λοιπών όρων επέμβασης.  

66. Απαγορεύεται η μεταβολή της χρήσης της έκτασης, πέραν του εγκεκριμένου σκοπού. 
67. Σε περίπτωση που δεν εκπληρωθεί ή εκλείψει ή οποτεδήποτε ήθελε μεταβληθεί ο σκοπός για τον 

οποίο δίδεται η έγκριση αυτή και δεν τηρηθούν οι προαναφερόμενοι όροι, η έκταση θα 
επανέλθει, χωρίς άλλες διατυπώσεις, στη διαχείριση της δασικής υπηρεσίας και η απόφαση 
έγκρισης επέμβασης παύει να ισχύει.   

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 15 

68. Ισχύουν όλα τα επανορθωτικά μέτρα που αναφέρονται στη Μελέτη Περιβάλλοντος για την 
ανανέωση της  Α.Ε.Π.Ο. και στο Σ.Δ.Ε.Α. της δραστηριότητας του θέματος, εφόσον δεν έρχονται σε 
αντίθεση με κάποιον όρο της παρούσας Απόφασης. 

 
Δ4) Πρόγραμμα παρακολούθησης και εκθέσεις 

69. Να διενεργούνται σε περιοδική βάση (τουλάχιστον μία φορά την τριετία) οι απαραίτητες σχετικές 
δοκιμές σε αντιπροσωπευτικά δείγματα των προϊόντων εκσκαφής, που θα ληφθούν από ενδεικτικά 
σημεία του χώρου επέμβασης, προκειμένου να καταγράφεται με ακρίβεια η χημική τους σύσταση. 

70. Να εκπονείται ετήσιο πρόγραμμα παρακολούθησης ποιότητας περιβάλλοντος, το οποίο να 
περιλαμβάνει καταγραφές: α) εκπομπών θορύβου στα όρια του λατομείου, β) εκπομπών σκόνης, γ) 
εδαφικής έκτασης που αποκαθίσταται, δ) ποσοτήτων εξορυκτικών αποβλήτων που αποτίθενται. Οι 
παραπάνω μετρήσεις να είναι αντιπροσωπευτικές των συνθηκών κανονικής λειτουργίας του 
λατομείου. Να καταγράφονται, επίσης, και ενδεχόμενες υπερβάσεις των θεσμοθετημένων ορίων 
και τυχόν επανορθωτικά μέτρα. Τα αποτελέσματα των μετρήσεων θα καταγράφονται σε ειδικό 
βιβλίο θεωρημένο από το τμήμα Περιβάλλοντος Π.Ε. Καρδίτσας, το οποίο πρέπει να είναι 
διαθέσιμο και να επιδεικνύεται σε κάθε έλεγχο, εφόσον ζητηθεί. 

71. Η εκμεταλλεύτρια εταιρεία υποχρεούται να καταθέτει τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, 
στο οποίο να εμφαίνεται τόσο η πορεία της εκμετάλλευσης, όσο και αυτή της αποκατάστασης, τον 
πρώτο μήνα κάθε έτους στην Υπηρεσία μας, καθώς και στο Τμήμα Περιβάλλοντος της Π.Ε. 
Καρδίτσας. 

72. Ο κύριος της δραστηριότητας υποχρεούται να εγγραφεί στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων 
(Η.Μ.Α.), σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρ. 2 της Κ.Υ.Α. 43942/4026 (Φ.Ε.Κ. 2992/Β/19-09-2016). 
Με την έναρξη της υποχρεωτικής λειτουργίας του Η.Μ.Α. υποβάλλονται ηλεκτρονικά οι ετήσιες 
εκθέσεις παραγωγού αποβλήτων κάθε τρέχοντος έτους μέχρι το τέλος Μαρτίου του επόμενου 
έτους. Μετά την έναρξη λειτουργίας του Η.Μ.Α., σύμφωνα με το άρθρ. 9 της Κ.Υ.Α. 
43942/4026/2016, η υποβολή εντύπων με ετήσιες απολογιστικές εκθέσεις και η υποβολή εντύπων 
ετήσιων εκθέσεων του εδαφ. γ' της παρ. 4 του άρθρ. 11 της Κ.Υ.Α. 13588/725/2006, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, δεν συνιστούν εκπλήρωση της σχετικής υποχρέωσης του κυρίου της 
δραστηριότητας. 

73. Σύμφωνα με την (14) σχετική Κ.Υ.Α., ο υπεύθυνος για τη διαχείριση των εξορυκτικών αποβλήτων 
της δραστηριότητας, υποχρεούται να επανεξετάζει το Σ.Δ.Ε.Α. κάθε πέντε (5) έτη και να αποστέλλει 
σχετική έκθεση στην Υπηρεσία μας με μεταβολές ή μη. Σε περίπτωση που προκύπτουν ουσιώδεις 
μεταβολές όσον αφορά τη λειτουργία της εγκατάστασης εξορυκτικών αποβλήτων και σε σχέση με 
τις επιπτώσεις στο περιβάλλον, ο φορέας διαχείρισης υποχρεούται να τροποποιήσει το σχέδιο 
διαχείρισης και να το υποβάλλει άμεσα στην Υπηρεσία μας, προκειμένου να αξιολογηθεί η 
αναγκαιότητα τροποποίησης της παρούσας Α.Ε.Π.Ο.   

74. Ο κύριος της δραστηριότητας υποχρεούται να τηρεί τα αναφερόμενα στην (14) σχετική Κ.Υ.Α. και 
κατά το μέρος που τον αφορούν, που σχετίζονται με τον έλεγχο, την παρακολούθηση και το 
κλείσιμο των εγκαταστάσεων αποβλήτων και την υποβολή κοινοποιήσεων, αναφορών και σχετικών 
εκθέσεων στους αρμόδιους φορείς.  

75. Ο υπεύθυνος για τη διαχείριση των εξορυκτικών αποβλήτων υποχρεούται, στα πλαίσια των 
υποχρεώσεων που απορρέουν από τον όρο 73, να συμπεριλαμβάνει στοιχεία για τα απόβλητα 
εξόρυξης που παρήγαγε ή διαχειρίστηκε κατά τον προηγούμενο χρόνο. 

76. Ο φορέας διαχείρισης των εξορυκτικών αποβλήτων, ήτοι η εκμεταλλεύτρια εταιρεία, οφείλει: 
- Να τηρεί ενήμερα αρχεία όλων των εργασιών διαχείρισης αποβλήτων και να τα 

θέτει στη διάθεση της αρμόδιας αρχής προς επιθεώρηση, να εξασφαλίζει δε ότι, 
σε περίπτωση αλλαγής του φορέα κατά τη διάρκεια των εργασιών διαχείρισης, 
οι σχετικές επίκαιρες πληροφορίες και τα αρχεία διαβιβάζονται στο νέο φορέα. 

- Να τηρεί αρχείο επιθεώρησης και παρακολούθησης των εγκαταστάσεων 
εξορυκτικών αποβλήτων, ώστε να εξασφαλίζεται δεόντως η εφαρμογή του όρου 
38 της παρούσας.   

77. Να υποβάλλονται, εφόσον απαιτείται, οι απαιτούμενες εκθέσεις, κατ’ εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 166/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιανουαρίου 2006 

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 16 

«για τη σύσταση ευρωπαϊκού μητρώου έκλυσης και μεταφοράς ρύπων και για την τροποποίηση 
των οδηγιών 91/689/ΕΟΚ και 96/61/ΕΚ του Συμβουλίου», όπως ισχύει. 

 
Δ5) Κόστος έργων αποκατάστασης και συντήρησης       
Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στη Μ.Π., το κόστος αποκατάστασης καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουργίας της 
δραστηριότητας του θέματος ανέρχεται σε δεκαεννέα  χιλιάδες ευρώ (19.000 €).      
  
Ε) Χρονικό Διάστημα ισχύος της Α.Ε.Π.Ο. – Προϋποθέσεις για την ανανέωση / τροποποίησή της 
 

1. Οι παραπάνω περιβαλλοντικοί όροι για τη δραστηριότητα του θέματος ισχύουν για δεκαπέντε 
(15) έτη από την έκδοση της παρούσας Απόφασης και με την προϋπόθεση ότι θα τηρείται 
επακριβώς το περιεχόμενο της εγκεκριμένης σχετικής Μ.Π. και του Σ.Δ.Ε.Α και οι πρόσθετοι 
περιβαλλοντικοί όροι που τίθενται στην παρούσα Απόφαση. Τουλάχιστον δύο (2) μήνες πριν τη 
λήξη της προθεσμίας αυτής, ο κύριος της δραστηριότητας οφείλει να επανέλθει με νεότερη αίτηση 
προς την αρμόδια περιβαλλοντική Υπηρεσία, προκειμένου να γίνει ανανέωση των 
περιβαλλοντικών όρων για το σύνολο της δραστηριότητας. 

2. Η Α.Ε.Π.Ο. εξακολουθεί να ισχύει προσωρινά και μετά τη λήξη της, μέχρι την έκδοση νέας, 
ανανεωμένης ή τροποποιημένης Απόφασης, εφόσον όμως ο κύριος της δραστηριότητας αιτηθεί 
εγκαίρως την ανανέωση ή τροποποίησή της τουλάχιστον δύο (2) μήνες πριν από τη λήξη της, 
υποβάλλοντας προς τούτο τα εκάστοτε απαιτούμενα δικαιολογητικά. 

3. Για τον εκσυγχρονισμό, βελτίωση, επέκταση ή τροποποίηση της δραστηριότητας, όπως 
περιγράφεται στη Μ.Π. και το Σ.Δ.Ε.Α. και υλοποιείται με τους όρους και περιορισμούς της 
Α.Ε.Π.Ο., απαιτείται η τήρηση του άρθρ. 6 του Ν. 4014/2011, όπως τροποποιήθηκε από το 
Ν.4685/2020 και ισχύει. 

4. Σε περίπτωση που από τις τακτικές και έκτακτες περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις διαπιστωθούν 
σοβαρά προβλήματα υποβάθμισης του περιβάλλοντος ή αν παρατηρηθούν επιπτώσεις στο 
περιβάλλον που δεν είχαν προβλεφθεί από τη Μ.Π., το Σ.Δ.Ε.Α. και την Α.Ε.Π.Ο., επιβάλλονται 
πρόσθετοι περιβαλλοντικοί όροι ή τροποποιούνται οι όροι της Α.Ε.Π.Ο., όπως προβλέπεται στην 
παρ. 9 του άρθρ. 2, σε συνδυασμό με το άρθρ. 6 του Ν. 4014/2011, όπως τροποποιήθηκε από το 
Ν.4685/2020 και ισχύει, μη εξαιρουμένων και τυχόν αντισταθμιστικών μέτρων ή τελών, κατά την 
έννοια της παρ. 1 του άρθρ. 17 του Ν. 4014/2011, όπως τροποποιήθηκε από το Ν.4685/2020 και 
ισχύει. 

 
ΣΤ) Λοιπές διατάξεις 
 

1. Η παρούσα Απόφαση αφορά αποκλειστικά και μόνο στα μέτρα για την προστασία του 
περιβάλλοντος και δεν εξετάζει, ούτε υποκαθιστά άλλες εγκρίσεις που απαιτούνται για την 
αδειοδότηση και λειτουργία της δραστηριότητας του θέματος. 

2. Η Α.Ε.Π.Ο. δεν καλύπτει θέματα ασφάλειας έναντι ατυχημάτων μεγάλης έκτασης ή ασφάλειας και 
υγιεινής του προσωπικού, ούτε απαλλάσσει τον υπόχρεο φορέα από την υποχρέωση εφοδιασμού 
του με άλλες άδειες που τυχόν προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία, εκδίδεται χωρίς να 
εξεταστούν οι τίτλοι ιδιοκτησίας του χώρου υλοποίησης και λειτουργίας της δραστηριότητας, 
καθώς και τυχόν όροι και περιορισμοί δόμησης και δεν συνεπάγεται νομιμοποίηση οποιωνδήποτε 
αυθαίρετων υφιστάμενων κατασκευών για τις οποίες ισχύουν οι διατάξεις της κείμενης 
νομοθεσίας περί αυθαιρέτων κατασκευών. Τα ανωτέρω στοιχεία εξετάστηκαν και παρατίθενται 
στο φάκελο ανανέωσης της Α.Ε.Π.Ο. και Σ.Δ.Ε.Α. με ευθύνη του φορέα της δραστηριότητας. 

3. Η Α.Ε.Π.Ο. ισχύει με την επιφύλαξη ότι δεν αντίκειται σε πολεοδομικές και άλλες ειδικές διατάξεις 
που τυχόν κατισχύουν αυτής. 

4. Η παρούσα Απόφαση αποτελεί και έγκριση επέμβασης για την έκταση των 23.027,49 m2 κατά την 
έννοια του Ν. 998/1979 όπως ισχύει, ως και κάθε άλλης σχετικής διάταξης της δασικής 
νομοθεσίας, με την οποία είναι δυνατή η επέμβαση σε δάση και δασικές εκτάσεις, καθώς και σε 
άλλες εκτάσεις που υφίστανται διαχείριση από τη δασική Υπηρεσία, με την προϋπόθεση να 
εκδοθεί η Πράξη πληροφοριακού χαρακτήρα της αρμόδιας δασικής Αρχής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, με την οποία θα εξειδικεύονται οι όροι και προϋποθέσεις της 

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 17 

επέμβασης και θα προσδιορίζεται το αντάλλαγμα χρήσης. Τυχόν όροι, προϋποθέσεις και 
περιορισμοί που θα τεθούν στην εν λόγω Πράξη, ενσωματώνονται αυτοδίκαια στην παρούσα 
Απόφαση, εφόσον δεν έρχονται σε αντίθεση με τα αναφερόμενα στο κεφάλαιο δ. 

 
Ζ) Έλεγχος τήρησης των περιβαλλοντικών όρων της Α.Ε.Π.Ο. 
 

1. Η Α.Ε.Π.Ο., η σχετική θεωρημένη Μελέτη Περιβάλλοντος, το θεωρημένο Σ.Δ.Ε.Α. και ο φάκελος 
που τα συνοδεύει, πρέπει να είναι διαθέσιμα στην έδρα του φορέα της δραστηριότητας και να 
επιδεικνύονται από τον κύριο της δραστηριότητας σε κάθε αρμόδιο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, ελεγκτικό όργανο. 

2. Ο κύριος της δραστηριότητας έχει την υποχρέωση: 

 να τηρεί στοιχεία, βάσει των οποίων θα αποδεικνύεται η συμμόρφωσή του με τους 
επιβαλλόμενους περιβαλλοντικούς όρους. Τα στοιχεία αυτά θα πρέπει να βρίσκονται στην 
έδρα του. 

 να επιτρέπει την είσοδο σε κάθε αρμόδιο ελεγκτικό όργανο. 

 να παρέχει όλα τα απαιτούμενα στοιχεία και πληροφορίες. 

 να διευκολύνει τον έλεγχο και να συμμορφώνεται στις συστάσεις-υποδείξεις των αρμόδιων 
ελεγκτικών οργάνων τήρησης των διατάξεων της κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας. 

3. Ελέγχους για την τήρηση ή μη των όρων της Α.Ε.Π.Ο. δύνανται να διενεργούν οι κατά  την κείμενη 
νομοθεσία αρμόδιες Υπηρεσίες. Η μη τήρηση των όρων της Α.Ε.Π.Ο. ή η καθ' υπέρβαση τους 
πραγματοποίηση έργων και δραστηριοτήτων με αποτέλεσμα την πρόκληση οποιασδήποτε 
ρύπανσης ή άλλης υποβάθμισης του περιβάλλοντος συνεπάγονται, πέραν των κυρώσεων που 
προβλέπονται από τις άλλες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, την επιβολή στους υπεύθυνους 
της δραστηριότητας και των προβλεπόμενων κυρώσεων από τις διατάξεις των άρθρ. 28, 29, και 30 
του Ν. 1650/86, όπως τροποποιήθηκε από τους Ν. 3010/2002, Ν. 4014/2011, Ν. 4042/2012 και 
ισχύει. 

4. Τυχόν θέματα, που ανακύπτουν κατά την εφαρμογή της Α.Ε.Π.Ο. και δεν καλύπτονται από τους 
επιβαλλόμενους όρους, επιλύονται βάσει της κείμενης νομοθεσίας (εθνικής και κοινοτικής) και 
όπου αυτό δεν είναι δυνατό, βάσει της σχετικής θεωρημένης μελέτης, Σ.Δ.Ε.Α. ή/και του φακέλου 
που τα συνοδεύει. 

 
Η) Δημοσιοποίηση της Α.Ε.Π.Ο. 
 

1. Η επιβαλλόμενη από το νόμο δημοσίευση της παρούσας Απόφασης γίνεται με την ανάρτησή της 
στον ειδικό δικτυακό τόπο, στη δικτυακή διεύθυνση aepo.ypeka.gr, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στο άρθρο 19α του Ν.4014/2011, καθώς και στην Κ.Υ.Α. 21398/2012 (Φ.Ε.Κ. 1470/Β/2012). 

2. Κατά της παρούσας Απόφασης μπορεί να ασκηθεί προσφυγή ενώπιον του Υπουργού 
Περιβάλλοντος & Ενέργειας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στους Ν. 3200/1955 και 2503/1997, 
καθώς και τα ένδικα μέσα της Κ.Υ.Α. 9269/470/2007. 

  
 
 
 

 
 
 
 
 

Εσωτερική Διανομή 
1) Φ.6/Δ 
2) Χρονολογικό Αρχείο 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
 
 

ΚΩΝ/ΝΟΣ Λ. ΠΑΠΠΑΣ  

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ



 18 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ (με ενημέρωση του Α.Δ.Α.): 
 
1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Περιφερειακό Συμβούλιο 
Διοικητήριο 
41110, ΛΑΡΙΣΑ 

 
2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 
Τμήμα Περιβάλλοντος Π.Ε. Καρδίτσας 
Κουμουνδούρου 29, ΤΘ202 
43100, ΚΑΡΔΙΤΣΑ 
 

3. ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ  
ΘΕΣΣΑΛΛΙΑΣ-Στ. ΕΛΛΑΔΑΣ 

      Δασαρχείο Μουζακίου 
43060, ΜΟΥΖΑΚΙ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

 
4. Γ.Ε.ΕΘ.Α. 
      Γ2 (Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΔΟΜΗΣ & ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ/ΤΠΠ) 
      Λ. Μεσογείων 227 - 231 
      15451, ΧΟΛΑΡΓΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

5. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 
      Λουκιανού 1 
      43100,  ΚΑΡΔΙΤΣΑ 
 

 

 
 

8. Υ.Π.ΕΝ. 
   ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ ΒΟΡΕΙΟΥ 

       ΕΛΛΑΔΑΣ 
       Κουντουριώτου 6 & Φωκαίας 
       54625, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

6. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΝΕΟΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ & 
      ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ & 
      ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ 
      Μεταμορφώσεως 41 & Ανθ. Γαζή 
      38001, ΒΟΛΟΣ 
 
7. Υ.Π.ΕΝ. 
      Γενική Δ/νση Ορυκτών Πρώτων Υλών 
      Δ/νση Λατομείων, Μαρμάρων & Αδρανών  
      Υλικών 
      Μεσογείων 119 
      10192, ΑΘΗΝΑ  
 
 

ΑΔΑ: 9ΠΔΤΟΡ10-ΒΙΟ


		2020-09-01T11:49:55+0300
	Athens




